
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT.01351/24               
Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/2167                                data 24/04/2024
AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Affidamento  servizi  ingegneristici  di  adeguamento  del  Quadro  B.T.  di 
ampliamento della Cabina elettrica – pad. AD3 CIG: B148968E26

IL DIRETTORE

Dott. Ing.  Sergio Maria RINI,  designato con deliberazione n.1206 del  06.07.2017, sulla base di 
conforme istruttoria effettuata dal Geom. Vincenzo Oliva

PREMESSO che:

 le configurazioni dei carichi delle Sottostazioni elettriche del PO Perrino in Brindisi sono state 
oggetto di interventi di modifiche ed ampliamento succedutesi negli anni;

 in  corrispondenza  del  nono  piano  del  padiglione  AD3  del  PO  Perrino  di  Brindisi  è  stato 
realizzato il nuovo Blocco Parto con annessa sala UTIN; come da progetto sono stati installati  
due quadri elettrici, rispettivamente individuati come “Quadro Q1 Ostetricia” e “Quadro CDZ 
Condizionamento”;

 all’interno  del  quadro  elettrico  suddetto  furono  posti  alcuni  interruttori  necessari  per  la  
risoluzione di situazioni immediate, tra cui l’installazione di una linea per TAC mobile;

 i lavori di realizzazione della sala operatoria del reparto di Ostetricia volgono al termine ed è  
necessario  adeguare  il  quadro  esistente  per  consentire  l’installazione  di  tutte  le  potenze 
elettriche necessarie per l’alimentazione del 9° piano;

 in particolare, si deve intervenire sul Quadro di Bassa Tensione di ampliamento della Cabina 
Elettrica  (denominato  QBT  QAP  D3)  a  servizio  del  Padiglione  AD3,  al  fine  di  alimentare 
correttamente le nuove utenze al 9° piano Reparto Ostetricia (Quadro Q1 Ostetricia e Quadro 
CDZ Condizionamento); 

 per  l’adeguamento  del  Quadro  QBT  QAP  D3 risulta  necessario  eseguire  le  seguenti 
prestazioni, previ sopralluoghi e verifiche preliminari:

◦ analisi di fattibilità tecnica dell’adeguamento del Quadro “QBT QAP D3”;
◦ relazione tecnica sintetica recante istruzioni operative per l’adeguamento del Quadro 

“QBT QAP D3”;
◦ schema elettrico unifilare dell’adeguamento del Quadro “QBT QAP D3” a partire dai  

relativi schemi elettrici AS BUILT;

CONSIDERATO che:

 la  tipologia  di  indagine  in  oggetto  è  configurabile  come  un  servizio  tecnico  specialistico, 
erogabile  da professionisti caratterizzati da esperienza specifica nel  settore della  diagnosi  

Pag 1 di 4



energetica  e  progettazione  di  infrastrutture  elettriche,  nonché  equipaggiati  con  idonea 
strumentazione di misura;

 l’ing. Gianluca Pantile,  con studio in Via del Lavoro 15/D – 72100 Brindisi, alcuni anni fa ha 
redatto  il  progetto  del  Quadro  Elettrico  oggetto  di  adeguamento,  per  cui  si  è  ritenuto 
opportuno intervenire con lo stesso professionista;

 in data 18/03/2024 è stato chiesto preventivo di spesa per le attività descritte al punto in  
precedenza;

VISTO che:

 in data 20/03/2024 l’ing. Gianluca Pantile con studio tecnico a Brindisi, ha inviato il preventivo 
di spesa per i servizi in oggetto prevedendo una spesa di € 2.800,00 oltre oneri ed IVA come 
per legge.

 il ricorso all’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento è consentito per 
servizi di importo inferiore a centocinquantamila euro, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) 
del decreto legislativo n°36/2023

 
VERIFICATA la regolarità contributiva del Professionista Ing. Gianluca Pantile, come da Certificato 
Inarcassa 0560567.17 del 17/04/2024.

RITENUTO  di  dover  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  in  favore  del  suddetto 
professionista;

DETERMINA:

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di AFFIDARE le attività di adeguamento del Quadro B.T. di ampliamento della Cabina elettrica 
– pad. AD3 del  PO Perrino di  Brindisi,  all’Ing. Gianluca Pantile di  Brindisi,  per un importo 
totale pari a €.2.800,00 oltre Inarcassa ed IVA; 

 di  ATTRIBUIRE  la  complessiva  spesa  di  € 3.552,64 al  Conto  Economico  71210500015 
“Consulenze Tecniche da Privato” - Bilancio 2024, Centro di Costo 11.10.19.91 “SO Brindisi 
Costi Comuni”. 

L’assistente tecnico
Geom. Vincenzo Oliva

____________F.to___________

Il Direttore A.G.T.
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

___________ F.to ____________

Pag 2 di 4



Pag 3 di 4



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI

AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. del

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________

Pag 4 di 4


	IL DIRETTORE

